
 

I. Úvodní ustanovení 

 
Vnitřní řád ŠJ je zpracován v souladu s těmito zákony a vyhláškami: 

- zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

- vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Školní jídelna zajišťuje stravování formou obědů pro: 

• žáky základní školy 

• vlastní zaměstnance 

• jiné osoby v rámci doplňkové činnosti 

 

II. Provoz školní jídelny 

 

 
Časový úsek výdeje stravy 

10:45 – 13:30 hod – výdej obědů 

   

                      

Platby za stravné 

Platby jsou prováděny v hotovosti nebo bankovním převodem do 20. dne následujícího 

měsíce za měsíc předcházející. Odhlášené obědy jsou odečteny. 

 

 

 

Finanční limit dle kategorií 

žáci 7–10 let       31,-Kč  dieta33,-Kč 

žáci 11–14 let       35,- Kč   dieta 37,- Kč 

žáci nad 15 let                            38,- Kč    dieta 40,- Kč 

Základní škola Heřmanův Městec, okres Chrudim 

se sídlem 

nám. Míru 1, Heřmanův Městec 538 03 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Č.j.:            Spisový / skartační znak ZŠ-HM/2202/2024            A5 
Vypracovala: Eva Sedláčková 

Schválila:               Mgr. Jana Šindelářová, MBA 

Pedagogická rada projednala dne: 6. 11. 2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2024 



 

Nemoc strávníka  

 

Při nemoci strávníka je obědy NUTNO odhlásit, protože v době nemoci není nárok na oběd 

(vyhl.107/2005 Sb.) s výjimkou prvního dne nemoci. Neodhlášené obědy a neodebrané budou 

účtované strávníkovi. 

 

Dietní stravování 

Dietní stravování (bezlepková dieta) je poskytováno na základě lékařské zprávy strávníka. Na 

sestavení jídelního lístku dohlíží nutriční dietolog. 

 

Odhlašování obědů 

Na daný den lze obědy odhlásit do 8.00 hod. Odhlašovat lze telefonicky: 469 687 440,  

e - mailem: jidelna@zshm.cz či prostřednictvím  www.strava.cz.  

 

Jídelní lístek 

Jídelní lístek je zveřejněn u vchodu do školní jídelny a na internetových stránkách školy.   

Jeho sestavování se řídí zásadami zdravé výživy a výživovou normou vybraných potravin dle 

vyhl. č. 107/2005 Sb. 

 

III. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků  

 

1. Žáci přicházejí do jídelny pře šatnu. Zde si odloží tašky a jiné školní pomůcky. Žáci podle 

pokynů dohledu spořádaně vstupují do školní jídelny. Při čekání na jídlo zachovávají žáci 

pravidla slušného chování a při jídle pravidla slušného stolování.  

2. Žáci se v jídelně chovají slušně k dospělým i k jiným žákům školy, dbají pokynů 

pedagogických a provozních zaměstnanců, dodržují vnitřní řád školní jídelny. Žáci dodržují 

při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, při svém počínání mají na 

paměti nebezpečí úrazu. Dodržují pravidla správného chování a hygieny. Chovají se tak, aby 

neohrozili zdraví své nebo jiných osob. 

3. Při přenosu jídla se žáci chovají ukázněně, neběhají a neprovádějí jiné činnosti, které by 

mohly způsobit nebezpečí pádu. Jídlo a nápoje se konzumují u stolu a zásadně v sedě. 

4. Žáci jsou seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly chování a 

hygieny pedagogickými pracovníky.  

5. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školní jídelně je zajištěna po celou dobu provozu 

školní jídelny. K zajištění bezpečnosti ve školní jídelně je určen pedagogický dohled. Rozpis 

pedagogických dohledů je umístěn ve školní jídelně na viditelném místě. 

http://www.strava.cz/


6. Pedagogický dohled dbá o bezpečnost stravujících se, organizuje odběr stravy a zajišťuje 

čistotu a bezpečnost prostředí, zejména podlahy. Žáci se mohou v případě potřeby na 

pedagogický dohled obracet.  

7. Každý úraz, poranění, zdravotní indispozici či nehodu ve školní jídelně žáci neprodleně 

hlásí pedagogickému dohledu, který poskytne potřebnou péči, uvědomí vedení školy a 

zákonné zástupce, případně zajistí transport nemocného dítěte - vždy v doprovodu zákonného 

zástupce či jiné pověřené osoby.  

8. Do prostor školní jídelny je plně zakázán vstup všem cizím osobám.  

 

IV. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

 
1. Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, cigarety, 

drogy) v areálu školní jídelny.  

2. Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám 

(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školní 

jídelny přísně zakázány.  

 

V. Ochrana majetku školy 

 
1. Žáci mají právo užívat zařízení školní jídelny v souvislosti se školním stravováním.  

2. Žáci jsou povinni udržovat v pořádku a nepoškozené předměty tvořící zařízení oddělení ŠJ.  

3. Žáci šetří zařízení a vybavení jídelny a uklízí po sobě zanechanou nečistotu.  

4. Žáci okamžitě oznámí zjištěné závady školního majetku pedagogickému dohledu v ŠJ.  

5. Pokud dojde k zaviněnému zničení nebo poškození majetku ŠJ nebo majetku ostatních 

žáků nebo zaměstnanců ŠJ odpovídá žák v souladu s ustanovením  

§ 422 občanského zákoníku za škodu. Se zákonnými zástupci bude projednána náhrada.  

 

VI. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců 

 
Práva žáků 

 

1. Žáci docházející do školní jídelny mají právo na jeden oběd denně. 

2. Žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém 

životním prostředí. 

3. Žáci mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo 

psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi 

druhy toxikománií. 

 

 

 

 



Povinnosti žáků 

 

1. Žáci docházející do školní jídelny dodržují pravidla kulturního chování. 

2. Žáci se nesmějí dopouštět projevů rasismu a šikanování. 

3. Žáci jsou povinni řídit se pokyny pedagogického dohledu a dalších oprávněných osob. 

 

 
Práva zákonných zástupců žáků 

 

1. Zákonní zástupci mají právo přihlásit své dítě do ŠJ. 

2. Odhlásit své dítě ze ŠJ, a to i v průběhu školního roku. 

3. Zákonný zástupce žáka má právo vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny u 

vedoucí školní jídelny nebo u ředitelky školy. 

 

Povinnosti zákonných zástupců žáků 

 

Zákonný zástupce má povinnost informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, na které je nutno brát ze 

zdravotního hlediska ohled. 

Zákonný zástupce má povinnost zaplatit stravné v daném termínu. 

 

Závěrečné ustanovení 

 
S vnitřním řádem školní jídelny jsou seznámeni všichni žáci i pracovníci školy při zahájení 

nového školního roku. 

Vnitřní řád byl projednán s vedením školy a nabývá platnosti dne 1. 9. 2024 

Vnitřní řád je trvale vyvěšen na nástěnce ve školní jídelně. 

 

 

V Heřmanově Městci dne 27. 8. 2024      

 

Mgr. Jana Šindelářová, MBA 

             ředitelka školy 

 

 

 

 


